Miras omnino fecit, quia eos ex desperatione mirabiliter liberavit.

VII. Ex hac admiratione exclamat Apostolus, « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei<sup>1</sup>! » Supra quippe dixerat, « Conclusit enim Deus omnes in infidelitate<sup>2</sup>; ut omnium misereatur. » Nam hoc etiam hic sequitur, « Multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt<sup>3</sup>. » Infirmitates posuit pro peccatis, sicut ad Romanos Apostolus dicit, « Si enim Christus, cum infirmi essemus adhuc juxta tempus pro impiis mortuus est<sup>4</sup>: » hos dixit infirmos quos impios. Deinde paulo post eamdem sententiam repetens, « Commendat, inquit, suam charitatem Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est<sup>5</sup>. » Quos infirmos supra, eos hic peccatores appellavit. Item in consequentibus hoc idem aliis verbis versans, « Si enim cum inimici essemus, inquit, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus. » Ac per hoc in eo quod dictum est, « Multiplicatae sunt infirmitates eorum, intelliguntur multiplicatae peccata eorum. Lex enim subintravit, ut abundaret delictum. » Sed quoniam ubi abundavit delictum, superabundavit gratia<sup>6</sup>, ideo postea acceleraverunt. « Non enim venit ille vocare justos, sed peccatores: quia non est opus sanis medicus, sed ægrotantibus<sup>7</sup>; » quorum scilicet multiplicatae sunt infirmitates, ut eis sanandis esset necessaria tantæ gratiae medicina, et cui dimittuntur peccata multa, diligeret multum.

VIII. Hoc cinis vaccæ et aspersio sanguinis, et cruentarum multiplicatio victimarum significabat, non efficiebat. Ideo deinceps dicit, « Non congregabo conventicula

<sup>1</sup> Rom. xi, 33. — <sup>2</sup> Ibid. 32. — <sup>3</sup> Psal. xv, 4. — <sup>4</sup> Rom. v, 6. — <sup>5</sup> Ibid. 8. — <sup>6</sup> Ibid. 20. — <sup>7</sup> Matth. ix, 13.

» eorum de sanguinibus<sup>1</sup>, » id est, illorum sacrificiorum, quæ immolabantur in figura sanguinis Christi. « Nec memor ero nominum eorum per labia mea. » Nomina quippe illorum erant in multiplicatione infirmatum, « Fornicatores, idolis servientes, adulteri, molles, masculorum concubitores, fures, avari, raptore, ebriosi maledici » et quicumque alii regnum Dei non possidebunt<sup>2</sup>. « Sed ubi abundante peccato, superabundavit gratia<sup>3</sup>, postea acceleraverunt. » « Hæc quidem fuerunt, sed abluti sunt, sed sanctificati sunt, sed justificati sunt in nomine Domini Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri<sup>4</sup>. » « Ideo non memor erit nominum illorum per labia sua<sup>5</sup>. » Sane codices emendatores et electori auctoritatis, non habent, « Voluntates suas, » sed, « Voluntates meas, quod tantumdem valet, quia ex persona Filii dicitur. Ipse quippe loquitur, quem verba illa evidenter ostendunt, quibus et Apostoli usi sunt, « Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem<sup>6</sup>. » Eadem sunt utique munera gratiae Patris et Filii et Spiritus sancti: et ideo rectissime et Filius eas potest dicere voluntates suas.

IX. *Responsio ad questionem de Psalm. LVIII, 12.*  
— Quod vero in Psalmo quinquagesimo octavo de Judæis intelligitur, dicente, « Ne occideris eos, ne quando obliviscamur Legis tuæ, » convenienter mihi videtur intellegi ita esse prænuntiatum, eamdem gentem etiam debellatam atque subversam in populi victoris superstitiones non fuisse cessuram, sed in Veteri Lege mansuram, ut apud eam esset testimonium Scripturarum toto orbe terrarum, unde Ecclesia fuerat evocanda. Nullo enim evidentiore documento ostenditur gentibus, quod saluber-

<sup>1</sup> Psal. xv, 4. — <sup>2</sup> 1 Cor. vi, 9, 10. — <sup>3</sup> Rom. v, 20. — <sup>4</sup> 1 Cor. vi, 11. — <sup>5</sup> Psal. xv, 4. — <sup>6</sup> Ibid. 10; Act. ii, 31, et xiii, 35.

rime advertitur, non inopinatum et repentinum aliquid institutum spiritu præsumptionis humanæ, ut Christi nomen in spe salutis æternæ tanta auctoritate præpollet, sed olim fuisse prophetatum atque conscriptum. Nam ipsa prophetia, quid aliud nisi a nostris putaretur esse conficta, si non de inimicorum codicibus probaretur? Ideo, « Ne occideris eos, » ne ipsius gentis nomen extinxeris, « Ne quanto obliscantur Legis tuæ. » Quod utique fieret, si ritus et sacra gentilium colere compulsi penitus qualcumque nomen religionis suæ minime retinerent. Quod in eorum figura etiam de Caïn scriptum est, quod constituit in eo Dominus signum, ne quis occideret eum<sup>1</sup>. Denique cum dixisset, « Ne occideris eos, ne quando obli- » viscantur Legis tuæ; » velut quæreretur quid de illis esset faciendum, ut in aliquos usus testimonii veritatis non occidantur, id est, non consumantur, neque obli- viscantur Legis Dei; continuo subjunxit, « Disperge illos » in virtute tua<sup>2</sup>. » Si enim in uno loco essent terrarum, non adjuvarent testimonio prædicationem Evangelii, quæ fructificat toto orbe terrarum. Ideo « Disperge illos in » virtute tua, » ut ejus ipsius, cuius fuerunt negatores, persecutores, interfectores, ubique sint testes per ipsam Legem, quam non obliiscuntur, in qua est ille prophetatus, quem non sequuntur. Neque enim eis aliquid prodest, quod eam non obliiscuntur. Aliud est enim legem Dei habere in memoria, aliud in intellectu et effectu.

X. *Responsio ad quæstionem de Psal. LXVII. 22.* — In LX. autem VII. Psalmo, quod quæris quid sit: Verumta- » men Deus conquassabit capita inimicorum suorum, verti- » cem capilli perambulantium in delictis suis, » non mihi videtur aliud dictum, quam, Deus conquassabit capita ini-

<sup>1</sup> Gen. iv, 15. — <sup>2</sup> Psal. LVIII, 12.

micorum suorum nimium superbientium, nimium se extol- lentium in delictis suis. Per hyperbolēn quippe significavit superbiam tantum se extollentem, et tanta elatione inceden- tem, quasi capilli verticem perambulando calcaret. Item in eodem Psalmo quod scriptum est: « Lingua canum tuo- » rum ex inimicis ab ipso<sup>1</sup>; » non semper in malo acci- piendi sunt canes. Alioquin non reprehenderentur apud Prophetam canes muti nescientes latrare<sup>2</sup>, et amantes dormitare. Profecto enim laudabiles canes essent, si et latrare scirent, et vigilare amarent. Et certe illi trecenti in numero per crucis litteram sacratissimo non eligeren- tur ad victoriam faciendam<sup>3</sup>, qui tanquam canes lambe- rent aquam, nisi aliquid magnum significant. Vigilant enim et latrant boni canes, et pro domo et pro domino, et pro grege et pro pastore. Denique et hic in Ecclesiæ laudibus, cum prophetia exsereretur, lingua canum est commemorata, non dentes: « Tuorum autem canum, » dixit, ex inimicis, » id est, ut qui erant inimici tui, fierent canes tui, et latrarent pro te, qui sæviebant in te. Addidit autem, « Ab ipso, » ut non a se ipsis hoc factum intelligerent, sed « Ab ipso, » id est, misericordia ejus et gratia.

XI. *Quæstiones ex Apostolo. Responsio ad quæsti- tionem de Eph. IV. 11.* — De Prophetis quod ait Apostolus: « Quosdam quidem dedit Deus in Ecclesia » Apostolos, quosdam autem Prophetas: » hoc intelligo quod ipse scripsisti, Prophetas eos dictos isto loco, ex quibus Agabus erat, non illos qui venturum in carne Dominum prophetaverunt. Evangelistas vero inveni- mus, quos Apostolos fuisse non legimus; sicut fuerunt Lucas et Marcus. Pastores autem et Doctores, quos maxime ut discernerem voluisti, eosdem puto esse, sicut

<sup>1</sup> Psal. LVIII, 24. — <sup>2</sup> Isai. LVI, 10. — <sup>3</sup> Judic. VII, 7.

et tibi visum est, ut non alios Pastores, alios Doctores intelligamus; sed ideo cum prædixisset Pastores, subjunxisse Doctores, ut inteligerent Pastores ad officium suum pertinere doctrinam. Ideo enim non ait: Quosdam autem Pastores, quosdam vero Doctores; cum superiora ipso locutionis genere distingueret dicendo: « Quosdam » quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, quos- « dam vero Evangelistas: » sed hoc tanquam unum ali- quid duobus nominibus amplexus est: « Quosdam autem » Pastores et Doctores. »

XII. *Responsio ad quæstionem de 1 Tim. II. 1.*  
— Illa plane difficillime discernuntur, ubi ad Timotheum scribens, ait: « Obsecro itaque primum omnium » fieri obsecrationes, orationes, interpellationes, gratia- » rum actiones. » Secundum græcum enim eloquium discernenda sunt. Nam nostri interpretes vix reperiuntur, qui ea diligenter et scienter transferre curaverint. Ecce enim sicut ea ipse posuisti: « Obsecro fieri obsecratio- » nes, » non eodem verbo utrumque dixit Apostolus, qui utique græce illam scripsit Epistolam, sed pro eo quod in latino est: « Obsecro, » ille græce dixit, παρα- » κλῶ. Pro eo vero quod latinus vester habet « Obsecra- » tiones, ille posuit: δεήσεις. Proinde alii codices in quibus et nostri sunt, non habent, « Obsecrationes; » sed, « Deprecationes. » Tria porro quæ sequuntur, « Orationes, interpellationes, gratiarum actiones, » plerique latini codices sic habent.